
DETERMINAZIONE
N. 20  DEL 10/01/2020

 SERVIZIO AFFARI GENERALI 

OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA DEI MATERIALI TIPOGRAFICI 
RELATIVI  ALLA  PROMOZIONE  DELL’ENTE  E  ALLE  ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI PER IL  BIENNIO 2020-2021. CIG Z412B4E174  – IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Premesso che:
 il  Comune  di  Montelupo  Fiorentino  realizza,  nel  corso  dell'anno,  diverse  e  molteplici  eventi  e 

iniziative di carattere istituzionale; 
 per permettere la più ampia diffusione delle iniziative, assolvendo anche agli obblighi di legge, è  

necessario prevedere la realizzazione di materiale a stampa di diversi formati e tipologie, a seconda  
delle rispettive occasioni;

 per  segnalare  e  promuovere  tutti  gli  eventi  previsti  a  Montelupo Fiorentino,  organizzati  sia  dal  
Comune sia dalle associazioni del territorio, è stato progettato un editoriale dal titolo “Cosa succede 
in città”;

 per suddetto editoriale si rende necessaria la stampa da distribuire nei principali luoghi di ritrovo 
della città, così da promuovere le iniziative a tutta la cittadinanza;

Considerato che è pertanto necessario provvedere  ad affidare il  servizio di  stampa dei  materiali  
tipografici relativi alle attività istituzionali  oltre alla stampa del periodico “Cosa succede in città” per il  
biennio 2020-2021;

Viste le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 in attuazione del D.lgs. 50/2016 
che individua i principi comuni per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture per importi  
inferiori a Euro 40.000,00;

Visto in particolare le seguenti motivazioni e modalità:
• perseguire  il  principio  di  economicità  e  efficacia  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo  e 

dell’interesse pubblico; 
• perseguire  tempestività  in  modo  da  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di  selezione 

dell’operatore in assenza di obiettive ragioni;
• perseguire  il  principio  di  proporzionalità  e  adeguatezza  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 

all’importo dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti;
• selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle reali  

esigenze dell’amministrazione;
• selezionare,  tramite  un  indagine  di  mercato,  l’operatore  del  settore  oggetto  del  contratto 

avvalendosene per un confronto concorrenziale anche attraverso la valutazione comparativa di  
più  preventivi  di  spesa  richiesti  informalmente  ed  espressi  tramite  prezzi  unitari/ribasso,  in 
considerazione della tipologia dell'intervento e del suo importo.

Visto l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente a autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 



Visto  l'art.  36  comma  2  lett.a)  del  D.Lgs.  50/2016  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti  possono 
procedere  per  affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante 
affidamento diretto;

Evidenziato:
• che  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.1232  del  22/12/2014  la  Regione 

Toscana  è stata designata soggetto aggregatore Regionale ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9  
comma  1 e  comma  5 del  decreto-legge 24/04/2014 n.66 convertito  con modificazione dalla 
L.23/06/2014 n.89;

• che detto soggetto aggregatore ha messo a disposizione delle amministrazioni ai sensi degli art.1  
comma  450  della  L.27/12/2006  n.296  e  33  comma  3  bis  del  D.Lgs.163/2006  il  sistema 
telematico START per lo svolgimento delle procedure di gara;

Verificato che sul sito http://www.acquistinretepa.it/  non ci sono convenzioni Consip per il servizio 
in oggetto;

Considerato:
• che per l'affidamento del servizio in oggetto è stata svolta un'indagine di mercato dalla quale è 

risultato più conveniente il preventivo emesso dalla ditta Alredy Toscana soc. coop. con sede in  
Viareggio (LU), Via Vetraia n.11, c.f. e P.Iva 02283370464;

• che allo scopo tramite la piattaforma telematica start  è stata inserita una procedura negoziata,  
invitando la ditta Alredy Toscana soc. coop. a rimettere l'offerta per un importo a base di gara di  
€ 26.500,00  oltre IVA nella misura di legge;

• che entro la data di scadenza del 07/01/2020 la suddetta ditta ha rimesso l'offerta di € 24.497,28 
oltre IVA ai sensi di legge;

Ritenuto  l'offerta  congrua  e  conveniente  per  questa  amministrazione  si  affida  alla  ditta  Alredy 
Toscana soc. coop. con sede in Viareggio (LU), Via Vetraia n.11, c.f. e P.Iva 02283370464 il servizio di 
stampa dei materiali tipografici relativi alla promozione dell’ente e alle attività istituzionali per il biennio  
2020 - 2021, per un importo totale  di  € 27.273,60 compreso IVA ai sensi di legge; 

Dato atto che l’assunzione dell’impegno di spesa è da imputare alla  Missione 01, Programma 01, 
Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo  1304“Attività di informazione e di comunicazione” del Bilancio di 
previsione 2020/2022;

Visto che l’impresa è in regola con il Durc; 
Il CIG del presente intervento è Z412B4E174;

Visto il Dlgs 50/2016; 
Vista la L. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;
Visto il Dlgs 267/2000;
Visto lo statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità;
Visto il Decreto del Sindaco n. 18 del 28/05/2019 con la quale sono stai nominati i responsabili dei  

servizi;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 20/12/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio e il Documento Unico di Programmazione 2020-2022;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2020, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione 2020/2022 parte I Budget Finanziari assegnati ai responsabili di Servizio;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile  
competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile,  sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art.  
147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni.

DETERMINA



1. di affidare alla ditta Alredy Toscana soc. coop. con sede in Viareggio (LU), Via Vetraia n.11, c.f. e 
P.Iva 02283370464 il servizio di stampa dei materiali tipografici relativi alla promozione dell’ente e 
alle attività istituzionali per il biennio 2020-2021;

2. di provvedere ad impegnare la somma di € 27.273,60 a favore della ditta Alredy Toscana;
3. di  imputare  la  suddetta  spesa  sulla  Missione  01,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03, 

Capitolo 1304 “Attività di informazione e di comunicazione” del Bilancio di previsione 2020-2022, 
come di seguito dettagliato:
• € 13.636,80 annualità 2020
• € 13.636,80 annualità 2021

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli;
5. di dare atto che il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del  

D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio  
precedente, con l’impresa suddetta;

6. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  spesa  sarà  provveduto  ai  sensi  dell’art.  184  del  Dlgs.  
267/2000  e  che  la  spesa  come  sopra  impegnata  sarà  liquidata  a  cura  del  responsabile  dietro 
presentazione di apposita fattura da parte della ditta con pagamento entro 60 gg. dal ricevimento  
della fattura;

7. di  dare  atto  che  l'imputazione  al  Bilancio  risulta  riportata  nella  tabella  in  calce  al  presente  
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Spagli Valentina / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2021 18056 I 01011.03.01304 ALREDY TOSCANA SOC. COOP. 13.636,80
2020 18056 I 01011.03.01304 ALREDY TOSCANA SOC. COOP. 13.636,80


	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA DEI MATERIALI TIPOGRAFICI RELATIVI ALLA PROMOZIONE DELL’ENTE E ALLE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI PER IL BIENNIO 2020-2021. CIG Z412B4E174 – IMPEGNO DI SPESA.

